
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 450,707 402,360 48,347

1.지방교육자치단체이전수입 441,956 393,609 48,347

1.교육비특별회계전입금수입 441,956 393,609 48,347

1.교육비특별회계전입금 441,956 393,609 48,347

1.학교운영비전입금 182,151 195,448 -13,297 초등학교기본운영비 : -1,375,000원 * 1교 = -1,375,000

유치원기본운영비 : -11,922,000원 * 1교 = -11,922,000

2.목적사업비전입금 209,539 152,781 56,758 급식운반차량운영비 : -1,000,000원 * 1교 = -1,000,000

(성립전)시설관리지원인건비 : 7,190,000원 * 

1교 =
7,190,000

(성립전)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 22,582,000

원 * 1교 =
22,582,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 5,596,000원 

* 1교 =
5,596,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 2,064,000원 

* 1교 =
2,064,000

(성립전)코로나대응방역물품및소독지원비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전)스마트교육지원 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전)발명교육운영비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전)코로나19대비 방역지원비 : 4,400,000

원 * 1교 =
4,400,000

(성립전)어울림프로그램 : 10,000,000원 * 1교

 =
10,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 14,380 12,600 1,780
(성립전)긴급돌봄 운영비 : 1,140,000원 * 1교

 =
1,140,000

(성립전)돌봄활동운영지원금 : 640,000원 * 1

교 =
640,000

7.누리과정비지원금 3,656 550 3,106
(성립전)1분기 유아학비 누리과정지원금  : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전)1분기 유아학비 방과후과정 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전)교육과정유아학비지원금 : 1,094,000

원 * 1교 =
1,094,000

(성립전)방과후과정유아학비지원금 : 912,000

원 * 1교 =
912,000

2.자체수입 20,678 19,873 805

1.학부모부담수입 16,813 18,733 -1,920

1.수익자부담수입 16,813 18,733 -1,920

2.현장체험학습비 0 1,920 -1,920
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 1,920 -1,920 문화체험학습비 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

2.행정활동수입 3,865 1,140 2,725

1.기타행정활동수입 3,865 1,140 2,725

2.기타행정활동수입 2,865 140 2,725

1.기타행정활동수입 2,865 140 2,725 기타수입 : 2,724,540원*1회= 2,725,000

3.기타수입 14,423 14,423 0

세입합계 485,808 436,656 49,152
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